EDIÇÃO Nº 2908

terça-feira, 15 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2908

P á g i n a  | 2

DECRETO Nº 319/2025 – GP

INSTITUI PONTO FACULTATIVO EM VIRTUDE DA

CELEBRAÇÃO DA SEMANA SANTA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso das suas atribuições conferidas pelo Art. 61, Inciso V, da Lei Orgânica Municipal,

pelo presente,

CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o funcionamento das repartições públicas

e entidades da administração municipal;

CONSIDERANDO a importância de garantir a continuidade dos serviços públicos

essenciais para o atendimento da população;

CONSIDERANDO o interesse público na manutenção da ordem administrativa e na

eficiência da gestão municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo, em virtude da celebração da Semana Santa, no dia

17 de abril de 2025, quinta-feira, nas repartições públicas e entidades da administração direta e

indireta municipais, mantidas ou subsidiadas pelo Poder Público Municipal.

Parágrafo único. Excetuam-se do disposto no caput deste artigo os serviços públicos considerados

essenciais, que deverão funcionar normalmente, conforme a necessidade e determinação do chefe do

respectivo órgão ou entidade, de forma a garantir a continuidade das atividades indispensáveis ao

interesse público.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 15 de abril de 2025.

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 319/2025

JOÃO NOGUEIRA NETO

Prefeito Municipal

terça-feira, 15 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2908

P á g i n a  | 3

PORTARIA N° 234/2025 – GP (PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO

NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica

desde Município em seu Art. 87, inciso XXXIV, considerando a necessidade de manter o bom

funcionamento dos diversos setores da administração pública.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear para compor o Conselho de Alimentação Escolar – CAE, para atuação no

quadriênio 2025 a 2029:

➢ Representantes do Poder Executivo de Nova Cruz:

Titular: Terezinha Silva Costa Januário

Suplente: Clara Beatriz Cunha de Macêdo

➢ Representantes de pais de alunos da Rede Municipal de Ensino:

Titular: Elielma Moreira da Silva

Suplente: Wallida Sobrinho Gomes

Titular: Cleane Rozendo da Silva

Suplente: Maria da Piedade Coutinho da Silva

➢ Representantes dos profissionais da educação (professores) SINTE/RN:

Titular: Lene Rosa Gomes Soares

Suplente: Maria da Conceição Fernandes de Melo

Titular: Severino Amaro da Silva

Suplente: Maria Ligia Fernandes de Oliveira

➢   Representante do segmento Sociedade Civil:

Titular: Jammes Maxwell Soares de Andrade

Suplente: Wilma da Costa Camelo

Titular: Alany Ribeiro da Silva

Suplente: Ivandson Marques Mandu

Art. 2º. Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 11 de abril de 2025.

PODER EXECUTIVO

PORTARIA

JOÃO NOGUEIRA NETO

Prefeito Municipal

terça-feira, 15 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2908

P á g i n a  | 4

ALFABETIZADORES VOLUNTÁRIOS SELECIONADOS PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO

PARA PROFESSORES ALFABETIZADORES POPULARES NO ÂMBITO DO PROGRAMA

BRASIL ALFABETIZADO

NOVA CRUZ/RN/2025 DE ACORDO COM AS NORMAS E RESPEITANDO OS CRITÉRIOS

PUBLICADOS NA PORTARIA Nº 231/2025 – GP.

Nº NOME CPF

01 JAILMA DE OLIVEIRA MARQUES                    065.752.894-36

02 KARLA SIMONE DE LIMA                                    007.855.584-11

03 KATIENE PEREIRA ALVES                                  071.594.344-80

04 MARIA REGINA LAURENTINO 702.468.644-86

05 VANEIDE OLIVEIRA DA SILVA   082.457.014-67

06 ROSANA DA SILVA VALDEVINO                        012.831.434-61

07 SAYONARA KELLY DA SILVA COSTA               065.627.474-30

Rogério Felipe de Lima

CPF: 897.292.424-53

Presidente da Comissão-PBA

Ana Isabel Rodrigues da Silva                             José Ronaldo Primo

                CPF: 936.962.134-20                                      CPF: 512.491. 384-34

     Membro da Comissão-PBA                                Membro da Comissão-PBA

PODER EXECUTIVO

COMISSÃO DO PROGRAMA BRASIL

ALFABETIZADO – PBA/2025

terça-feira, 15 de abril de 2025 – ANO XIII Edição Nº 2908

P á g i n a  | 5

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS NESTA DATA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

JOÃO NOGUEIRA NETO
PREFEITO MUNICIPAL

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO
GABINETE CIVIL

MATHEUS JAQUES DA COSTA
PRESIDENTE

HELOÍSA MARIA SANTOS ALVES
SECRETÁRIA

EVERTON AUGUSTO DA COSTA ANUNCIAÇÃO
MEMBRO

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA
MEMBRO